PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

Vereador Autor:   Alexandre Sobreira

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão

Juazeirense ao ilustríssimo Senhor Cícero de

Oliveira Lima pelos relevantes serviços prestados à

comunidade juazeirense e dá outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor

Cícero de Oliveira Lima pelos relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e

dá outras providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, aos 11 (onze) dias do mês

de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

ALEXANDRE SOBREIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o

presente Projeto Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

ilustríssimo Senhor Cícero de Oliveira Lima.

Segue biografia em anexo.

Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do

projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.

Em 24 de novembro de 1974 na cidade de Nossa Senhora da Glória, a 126Km de Aracaju,

capital de Sergipe, no alto sertão sergipano nascia CICERO DE OLIVEIRA LIMA (o tão

conhecido por nós como Cicero Sergipano). Vindo de uma família de agricultores,

humildes e trabalhadores, seus pais JOSÉ DE LIMA E RITA DE OLIVEIRA LIMA e

seus sete irmãos: ADENOALDO, MARIA, JAMES, ALDENORA, ALDENIRA,

LUCIENE E EDILEUZA, nunca mediu esforços para vencer na vida e lutar pelos seus.

Um sonhador que ainda hoje luta pelos seus projetos de vida, um nordestino/sertanejo

apaixonado pelo esporte e pela comunicação, inteligente, atencioso para com todos que

se aproximam dele, cuidadoso e admirador dos mais idosos, sempre ouvindo seus

conselhos e pondo em prática. Um filho obediente, um irmão amoroso, um esposo

dedicado, um pai presente e um amigo de todos.

Em 1994 deixa sua terra natal pra conhecer a tão sonhada e desejada Juazeiro do Norte,

Juazeiro do meu Padim Ciço, o Santo de todos nós nordestinos (eis o motivo de seu nome

ser Cicero também, devido a devoção que seus pais tem ao nosso Santo Padre Cícero do

Juazeiro). Tendo sua primeira morada na casa do primo Renato Fausto casado com a

senhora Fátima, (um casal que até hoje é amado por Cicero Sergipano) na rua do Cruzeiro

com a rua São Paulo permanecendo um bom tempo até se mudar para a rua São Pedro

com a rua da Matriz na residência da Senhora Ivani, que a considera como uma mãe, que

também o acolheu com muito amor e carinho. No ano de 1997, conquistou seu primeiro

emprego na Empresa lobo como cobrador de ônibus. Em 28 de junho de 1998, conquista

sua tão sonhada casa e se une em matrimônio com a jovem ROSEANE GONÇALVES,

com quem compartilha até os dias de hoje seus momentos de alegria e lutas, formando

assim um casal perfeito. Hoje com seus dois filhos: MATHEUS DE MELO LIMA E

CARLOS EDUARDO FERNANDO DE MELO LIMA, mostra-se um pai amoroso e

admirado por eles, que luta pela educação e crescimento profissional de cada um deles.

Em agosto de 2001 foi trabalhar na Viação Brasília permanecendo até julho de 2009, no

mesmo ano sai da Viação Brasília e começa uma nova jornada na Empresa metropolitana

Via Metro, permanecendo até o dia 21 de junho de 2020, encerrando assim sua jornada

em transportes públicos coletivos.

Aí sim começa uma nova vida profissional, seus sonhos vão mais além, em 2022 se

apaixona pela comunicação radiofônica, sempre quando ia a sua terra natal visitar seus

familiares e amigos, não deixava de fazer uma visita nas emissoras de rádios de sua

cidade: FM BOCA DA MATA E FM XODÓ DE COMUNICAÇÃO, onde conquistou

vários amigos locutores que até os dias de hoje seu nome é pronunciado por estas

emissoras. Começa a mostrar seu talento na Rádio e20 neste mesmo ano como locutor

permanecendo até 2024. No dia 28 de dezembro de 2024 o Cicero Sergipano inaugura

sua própria emissora de rádio intitulada como MATUTOS DO SERTÃO, localizada na

Rua Apolo XI, 487 no Santo Antônio, trazendo mais entretenimento e cultura ao povo

Juazeirense.

Hoje o Cicero Sergipano agradece a Deus por fazer parte desta terra abençoada com sua

gente trabalhadora e acolhedora. O Cicero Sergipano, não é só sergipano, mais sim

SERGIPANOARENCE, uma mistura de SERGIPANO COM CEARENCE.